
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 2016PÁGINA 44

2.32 Não será permitida a presença de acompanhantes no local da avaliação psicológica,
assim como a interferência e(ou) a participação de terceiros durante a realização da etapa de
avaliação psicológica.
2.33 Caberá ao Coordenador da aplicação decidir sobre quaisquer imprevistos ocorridos
durante a etapa de avaliação psicológica.
2.34 O candidato deverá observar atentamente o exposto no item 14 do Edital Normativo.
3 DO LOCAL, DA DATA E DO HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSI-
COLÓGICA
3.1 A fase da avaliação psicológica será aplicada no dia 31 de maio de 2016, em dois
momentos, às 9h (nove) horas, manhã e às 14h (quatorze) horas, tarde, no seguinte endereço:
Fundação universa, SGAN 609 Módulo A, Asa Norte, Brasília/DF (entrada principal -
Recepção).
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado da etapa de avaliação psicológica dos candidatos em situação sub judice, do
concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Distrito
Federal será divulgado no endereço eletrônico http://www.universa.org.br, oportunamente,
após a realização desta etapa.

ALEXANDRE JOSE DA SILVA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 74/2015.

Processo nº 00053-SEI-042842/2015/CBMDF. Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de
Empresa Especializada em fornecimento de kits - refeição. O DICOA informa a AD-
JUDICAÇÃO do objeto da licitação à Empresa: Gigante Recém Nascido LTDA. - EPP,
CNPJ: 62.413.869/0001-15, com o valor total de R$ 6.450,00 e a HOMOLOGAÇÃO do
certame com fulcro no art. 27, do Dec. Federal nº 5.450/05, Inf.: (61) 3901-3481. ATHOS
ALEXANDRE FERREIRA CAMARGO, Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO 05/2016.

Processo nº SEI-053-010950/2016/CBMDF. Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de motor
para embarcação LAR, conforme Edital e anexos. Valor Máximo da Contratação: R$
106.433,33. O DICOA informa a Abertura da Licitação, para o dia 24/05/2016 às 13:30h.
LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. Retirada do Edital pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.
ATHOS ALEXANDRE FERREIRA CAMARGO, Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N.º 14/2015-PCDF, NOS TERMOS DO PADRÃO N.º14/2002.

PROCESSO: 052.002.267/2014 - PARTES: Distrito Federal/Polícia Civil x Stericycle Gestão
Ambiental Ltda. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com fundamento no Art. 57, II, da Lei nº
8.666/93. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da data de sua
assinatura. DA RATIFICAÇÃO: permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 04/04/2016. SIG-
NATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: Eric Seba de Castro, na qualidade de Diretor-Geral. Pela
Contratada: José Alberto Roxo, na qualidade de Representante Legal.
* Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº
66 de 07/04/2016, página 85.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2016.

PROCESSO: 052.000.089/2016. OBJETO: Aquisição de gases, conforme especificações e
condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor
Preço. Valor estimado da licitação: R$ 209.332,15 (duzentos e nove mil trezentos e trinta e
dois reais e quinze centavos). Natureza de Despesa 3.3.90.30. Fonte 100. Programa de
Trabalho 28.845.0903.00NR.0053. Unidade Orçamentária: 73901. UASG: 926015. Prazo de
entrega: até 72 (setenta e duas) horas. Data limite do recebimento das propostas: 25 de maio
de 2016, às 10h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido no site www.com-
prasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação, lo-
calizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da
PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das 12h às 18h30min, através de CD, o qual
deverá ser fornecido pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-
4071/4046.

Brasília/DF, 10 de maio de 2016.
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2016.

PROCESSO: 052.001.680/2015. OBJETO: Aquisição de materiais de construção para serem
utilizados nas diversas unidades da Polícia Civil do DF, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência, constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. A
PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal comunica que no Pregão Eletrônico nº
12/2016 sagraram-se vencedoras do certame as empresas: DIVINO FERREIRA JACQUES
02249015163, CNPJ 22.230.470/0001-84, para o item 1, no valor de R$ 1.257,00 (um mil,
duzentos e cinquenta e sete reais); SOLUX DISTRIBUIDORA EIRELI ME, CNPJ
23.291.920/0001-01, para os itens 2, 7, 8, 11, 12, 13 e 17 no valor total de R$ 96.439,50
(noventa e seis mil, quatrocentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos); COMERCIAL
MINAS BRASÍLIA EIRELI EPP, CNPJ 18.768.894/0001-20, para os itens 3 e 20, no valor
total de R$ 6.447,00 (seis mil, quatrocentos e quarenta e sete reais); BRAZ MADEIRA
CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME, CNPJ 20.496.995/0001-30, para os itens 4 e 9
no valor total de R$ 4.508,00 (quatro mil, quinhentos e oito reais); R.A.C CUNHA ME,
CNPJ 20.240.470/0001-30, para o item 5 no valor de R$ 3.456,00 (três mil, quatrocentos e
cinquenta e seis reais); RVA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME,
CNPJ 20.936.189/0001-36, para os itens 6 e 22 no valor total de R$ 22.259,25 (vinte e dois
mil, duzentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos); MAIS SOLUÇÕES E
MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA ME, para os itens 10, 16, 19 e 23 no valor total de R$
44.831, 80 (quarenta e quatro mil, oitocentos e trinta e um reais e oitenta centavos);
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES CAVALHEIROS LTDA, CNPJ
21.875.005/0001-38 para o item 14 no valor de R$ 4.660,00 (quatro mil, seiscentos e
sessenta reais); GPA GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA ME, CNPJ

11.175.931/0001-47 para o item 15 no valor de R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais);
UNITY COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI ME, CNPJ
24.377.448/0001-97 para o item 18 no valor de R$ 622,00 (seiscentos e vinte dois reais) e
COMERCIAL CANDANGA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, CNPJ
14.128.522/0001-88 para o item 21 no valor de R$ 59.289,75 (cinquenta e nove mil,
duzentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos). A ata e o termo de adjudicação
do pregão podem ser visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores infor-
mações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 09 de maio de 2016.
NÁGELA CRISTIEN DO MONT

Pregoeira

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 24/2014.

A pregoeira da PCDF, responsável pelo certame acima, processo: 052.000.546/2013, cujo
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de apoio administrativo,
envolvendo o fornecimento de mão de obra terceirizada na função de motorista (motorista de
veículo pesado /CNH categoria D ou E), composto por 15 postos visando atender as
necessidades específicas da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e
condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital, torna público
aos interessados que, foi REVOGADA a licitação pela autoridade competente, considerando
o decurso do tempo com a tramitação dos autos e a necessidade de alteração em parte da
identificação do objeto, nos termos das considerações feitas pela Procuradoria Especial da
Atividade Consultiva da Procuradoria Geral do Distrito Federal no Parecer nº 191/2016, e
com fundamento na Súmula 473/STF, no art. 29 do Decreto nº 5.450/2005 e no art. 49 da Lei
8.666/93 c/c art. 9º da Lei 10.520/2002. Em cumprimento ao artigo 109, I, da Lei nº
8.666/93, será respeitado o prazo de 5 (cinco) dias úteis previsto para apresentação de
recurso, estando a vista dos autos franqueada aos interessados. Maiores informações na
CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 09 de maio de 2016.
LORELEI DE A. P. S. FAUSTINO

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 41, DE 10 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO
DE CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL DA

CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 39, DE 6 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF),
no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação para a matrícula no Curso de
Formação Profissional do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro
de reserva no cargo de Papiloscopista Policial da carreira de Polícia Civil do Distrito Federal
(PCDF), em conformidade com o Edital nº 1 - PCDF-PAPILOSCOPISTA, de 31 de de-
zembro de 2014, e suas retificações, conforme segue.
1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 39, DE 6 DE MAIO DE 2016
1.1. É retificado o item 1.2 do Edital nº 39, de 6 de maio de 2016, publicado no DODF nº
87, de 9 de maio de 2016, com a finalidade de excluir a candidata Karynne Christiane de
Miranda Chagas, inscrição nº 158105020, da relação de candidatos com deficiência apro-
vados.
1.2. O item 1.2 do Edital nº 39, de 6 de maio de 2016, passa a vigorar com a seguinte
redação: Resultado definitivo do(a) candidato(a) com deficiência aprovado(a) na primeira
etapa do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no
cargo de Papiloscopista Policial da carreira de Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF), na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do(a) candidato(a),nota da prova objetiva de
conhecimentos gerais e específicos, nota da prova discursiva, nota da nota final e ordem de
classificação na primeira etapa: 158107691, NILO PEREIRA CAVALCANTE (candidato sub
judice), 42,16, 8,30, 12,06, 1; 158102276, DANIEL FRUTUOSO TRINDADE (candidato
sub judice), 41,08, 6,52, 10,36, 2; 158100271, EDEVANDRO BORGES DA FONSECA
(candidato sub judice), 41,08, 6,15, 10,03, 3.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 387, DE 18 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, incisos III, XII e XVII do Regimento
aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007 e Instrução nº 288, de 29 de maio
de 2003, em conformidade com o disposto nos Artigos 256, 261 e 265 da Lei Federal nº
9.503, de 23 de março de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro, c/c Resolução nº 182 de 09
de setembro de 2005 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, após esgotadas as
tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal. RESOLVE:
NOTIFICAR os condutores abaixo relacionados da INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO visando a aplicação da penalidade de Suspensão e de Cassação do
Direito de Dirigir por infração ao(s) artigo(s) do CTB especificado(s). Vossa Senhoria poderá
apresentar defesa perante o DETRAN, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste Edital, no Núcleo de Registro de Penalidade - NUPEN, sito à STRC Trecho 1 Cj. B,
lt. 1, 2º andar, sala 201 - Guará. Findo o prazo sem a apresentação da defesa, o processo
administrativo será julgado à revelia. Interessados: DYEGO RUNO EMILIANO CARDOSO,
Processo: 055-022444/2012, Registro: 03848187320, Artigo: 165. DAMASIO REINALDO
DE SOUSA FILHO, Processo: 055-026408/2009, Registro: 01742438339, Artigo: 263, in-
ciso I. EDVALDO SOARES LAURENTINO, Processo: 055-032884/2004, Registro:
02611539501, Artigo: 263, inciso I. EDUARDO SANTOS SANTANA, Processo: 055-
032899/2014, Registro: 03634212093, Artigo: 261. CAMILA VALADARES SANTANA
RECCH, Processo: 055-036199/2012, Registro: 05259507425, Artigos: 165. EDMUNDO
DE ARAUJO, Processo: 055-024724/2012, Registro: 01250292912, Artigo: 165. EDUAR-
DO DOUGLAS DA FONSECA RODRIGUES, Processo: 055-018834/2012, Registro:
05168784952, Artigo: 175. DENISE AMORIM FONTE BOA, Processo: 055-017388/2009,
Registro: 01762605935, Artigo: 263, inciso I. VALMIR RAFAEL BATISTA, Processo: 055-
024332/2008, Registro: 00919362824, Artigo: 263, inciso I. DENIS BRITO GON C A LV E S ,
Processo: 055-022572/2012, Registro: 04613257448, Artigo: 165. DANILO JACOME FER-
NANDES, Processo: 055-000567/2009, Registro: 02145587100, Artigo: 263, inciso I. EDIL-
SON SIMPLICIO DE SOUZA, Processo: 055-038491/2009, Registro: 00184002241, Artigo:
165. FRANK MACIO DE ALMEIDA ANDRADE, Processo: 055-007477/2009, Registro:
01982869986, Artigo: 263, inciso I. MARCELLO VICENTE DOS SANTOS, Processo:
0113-007001/2013, Registro: 02581868386, Artigo: 244, inciso I. CLEBIO CORREIA VAS-
CONCELOS JUNIOR, Processo: 055-003826/2012, Registro: 03401373633, Artigo: 165.
DARLEY PEREIRA SERPA, Processo: 055-031712/2013, Registro: 03103159390, Artigo:
165. DIEGO ARAUJO DA PALMA, Processo: 055-004764/2012, Registro: 05029467802,
Artigo: 165. VALDETE PEREIRA DA SILVA ARAUJO DE MIRANDA, Processo: 055-

paulo.vianna
Realce


